
Riga, Latvia

Interneta troļļi Latvijas ziņu 
portālos: taktika un iespējamie 

risinājumi 

Sanda Svetoka,vecākā eksperte

NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centrs



Interneta trollis

• Dabisks interneta vides dalībnieks

• Bez ideoloģijas

• Mērķis – emocionāls uzbrukums, provokācija
Klasisks trollis

• Propagandas līdzeklis

• Politiski/militāri mērķi

• Dažādas mērķauditorijas
Hibrīdtrollis



Liecības par Krievijas troļļu darbībām



Iespējamā ietekme?

• Ietekmē sabiedrības viedokli

• Apjukums, «patiesība ir tur ārā»

• Maldīgs iespaids, ka daudziem ir līdzīgs viedoklis

• Emocionāla ievainojamība

• Ietekme uz Interneta meklētājiem un tendencēm (piemēram, Twitter
tendencēm)

• Nevēlēšanās piedalīties online diskusijā, atstājot to «troļļiem»



Hibrīdtroļļi Latvijā

• 3 populārākie interneta portāli (LV un RU):
Delfi, Tvnet, Apollo 

• < 200 000 komentāru (tostarp dzēsto)

• Metodoloģija: kvantitatīvā un kvalitatīvā 
(satura) analīze 

• Fokusa grupu intervijas (LV un RU), lai 
noskaidrotu troļļu ietekmi



Hibrīdtroļļu identificēšana

• Liels komentāru apjoms 

• Atkārtošanās (dažādās platformās un laikā)

• Viens vēstījums, bet dažādi profili  

• Kremli atbalstošs saturs, tostarp saites un informācija uz Krievijas ziņu 
lapām 

• Nereaģē uz jautājumiem, neveidojas diskusija

• IP identifikators – lielākoties kopīga IP adrese

• Daudz pareizrakstības kļūdu 



Kvantitatīvie rezultāti

Identificētie troļļi:

1,45% no visiem 
komentāriem

3,72% no «trollētajiem» 
komentāriem

2967 komentāru no 48 IP
adresēm



Hibrīdtroļļu modeļi

• «ASV vainīga» konspirācijas trollis

• Agresīvais trollis

• Wikipedia trollis

• Trollis «ar pielikumu»

• Bikini trollis



“ASV vainīga» konspirācijas trollis



Agresīvais trollis



Wikipedia trollis



Trollis «ar pielikumu»



Bikini trollis



Sabiedrības ievainojamība

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45



Iespējamie risinājumi

• Filtrēšanas līdzekļu attīstīšana

• Dezinformācijas identificēšana un atmaskošana (nozīme sociālo un 
interneta mediju analīzes spēju attīstībai)

• Atbalsts analītiskās žurnālistikas attīstībai un sabiedrības izglītošanai

• Vienota «stāsta» radīšana

• Radoša pieeja, atbildot troļļiem (piemēram, izmantojot humoru) 

• Kritiskās domāšana un mediju, īpaši sociālo mediju, lietot prasmes 
uzlabošana



Jautājumi?

www.stratcomcoe.org

Facebook.com/STRATCOMCOE

Twitter.com/STRATCOMCOE


